Da obra 

Conforme Extrato de Contrato nº 3/2020 – USAG 120624 (fls. 
136 dos autos), a Ré venceu licitação para a construção de um hangar para 
manutenção do avião KC-390 na Base Aérea de Anápolis pelo valor total 
(após aditivo contratual) de R$ 19.521.320.66 (dezenove milhões, 
quinhentos e vinte e um mil, trezentos e vinte reais e sessenta e seis 

centavos). O contrato foi assinado em 14/01/2020, com vigência entre 
27/01/2020 e 07/03/2021. 

A execução da citada obra foi iniciada 27/01/2020, sendo que 
parte das atividades (construção e montagem das estruturas metálicas) foi

[...]

dos contratos de trabalho propostos pela equipe de fiscalização.  

As promessas eram mantê-los em hotel, com alimentação no 
jantar e aos finais de semana e a promoção de alguns deles da função de 
auxiliar de montagem, cuja remuneração era de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais), para função de montador, cujo salário correspondia a R$ 2.000,00 
(dois mil reais).  

Diante disso, os Auditores-Fiscais do Trabalho Thiago Barbosa 
e Roberto Mendes explicaram aos trabalhadores, detalhadamente, quais 
eram os seus direitos, quais as previsões legais sobre o resgate e quais as

[...]

empresa e não aceitassem a rescisão dos contratos de trabalho 
propostos pela equipe de fiscalização. As promessas eram mantê-los em 
hotel, com alimentação no jantar e aos finais de semana e a promoção de 
alguns deles da função de auxiliar de montagem, cuja remuneração era de 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), para função de montador, cujo salário 
correspondia a R$ 2.000,00 (dois mil reais). Diante disso, os Auditores-
Fiscais do Trabalho Thiago Barbosa e Roberto Mendes explicaram aos 
trabalhadores, detalhadamente, quais eram os seus direitos, quais as

[...]

inobservância das normas técnicas básicas de saúde e 
segurança no trabalho, não anotação de CTPS, atraso no pagamento de 
salários, inobservância dos atributos de duração do trabalho... 

Reprovabilidade da conduta. O contrato firmado com a Aeronáutica monta 
em R$ 19.521.320,66 (dezenove milhões, quinhentos e vinte e um mil, 
trezentos e vinte reais e sessenta e seis centavos). 

Investir no cumprimento da legislação trabalhista no tocante a 
alojamento e fornecimento de alimentação representaria um impacto 
irrisório diante de tal montante. 

Não bastasse isso, após o escandaloso flagrante de inúmeras

[...]

Aeronáutica evidencia capacidade econômica relevante da Ré. 

Assim, pelo conjunto de critérios acima mencionados, o 
Ministério Público entende devida indenização por danos morais coletivos 
em valor correspondente a 10% do contrato, totalizando R$ 1.952.132,06 
(um milhão, novecentos e cinquenta e dois mil, cento e trinta e dois 
reais e seis centavos). 

2.7. Da tutela inibitória e da necessidade de inclusão dos sócios no 
polo passivo, a fim de que as obrigações requeridas atinjam futuras 

empreiteiras que vierem a constituir 

Conforme incluso contrato social (doc.

[...]

Também comete ato ilícito o titular de um direito que, 
ao exercê-lo, excede manifestamente os limites impostos pelo 
seu fim econômico ou social, pela boa-fé ou pelos bons 
costumes.” 

2.8. Do direito a medida cautelar de bloqueio de valores: bloqueio de 
R$ 1.952.132,06 (um milhão, novecentos e cinquenta e dois mil, cento 

e trinta e dois reais e seis centavos) que a Ré tem a receber da 
Aeronáutica 

Como se depreende dos fundamentos anteriormente lançados, 
a vertente ação objetiva, entre outras tutelas, uma tutela ressarcitória no 
valor de R$ 1.952.132,06 (um milhão, novecentos e cinquenta e dois mil, 
cento e trinta e dois reais e seis centavos). 

Dada a expressividade do valor e a circunstância da empresa 
Ré ser uma descumpridora contumaz do ordenamento jurídico, é fundado o 
receio de risco ao resultado útil do processo. 

Assim, presentes os requisitos do art.